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NÓGRÁDI LAPOK 
és HONTI HÍRADÓ. 

Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.

B.-Gyarmat, május 16-án.
Naponta olvasunk megrendítő tűzesetek­

ről, melyek most kiválólag dühöngenek az 
országban mindenfelé. Nem elég egy elemi 
csapás, utánna jön a másik, & fagy. Szervácz, 
Pongrácz-Bonifácz uraimék átkosan grassáltak 
a lefolyt.héten, a szép reményekből sokat, 
nagyon sokat meghiúsítottak. De ez még nem 
elég. Hátra vannak még a jégesők, a re­
mények teljék megszűntetői, ezek & kiábrán­
dító megfagyott égi átkok. Ezen elemi csapá­
sok, s az ezek által vallott károk ellensúlyo­
zására az emberi társadalom gondoskodott oly 
intézményekről, melyek rögtöni kártérítéssel 
egyeseket az elpusztulástól is megmenthetnek.

Ezen intézmények a biztosító társulatok.
Társadalmi intézményeink közt valóban 

alig van, mely életre valósága által és elvi- 
tázhatlan hasznossága mellett oly kevéssé volna 
megértve és alkalmazásba véve, mint a biz­
tosítás intézménye, vagyis az úgynevezett biz­
tosító társulatok. \

Igaz, hogy merültek e téren is föl vissza­
élések, mint minden, s különösen pénzzel ma­
nipuláló társaságok életében, de ha ezt vesz- 
szük csupán figyelembe, akkor vagyonúnkat 
soha sem bishatjuk más kezelésére és pénzünk­
ről soha sem vehetjük le tíz körmünket, mert 
hiszen csak mi lehetünk hű gazdái s őrei tu­
lajdonunknak.

E körülményt azért említjük föl, mert 
legfőkép ebben látjuk rejleni az okot, a miért 
sokan tartózkodnak* a biztosítás ^fölhasználá­
sától, holott nem gondolják meg, mikép bi­
zonyos mérvű bizalom s hitel nélkül össze- 
roskad minden üzleti élet, minden kamatoz­
tatás, Össze az egész ipar és kereskedelem, 

mely utóbbiak jelenlegi szomorú pangásának 
okát is csak itt lehet keresnünk, s végre e 
nélkül összedőlnek az államok, leapad a leg­
nagyobb pénztőke és lassankint csak egy lépés 
fogja elválasztani sok ezer éves czivilizáczi- 
ónkat a nomád, vad, természetes, ös-állapo­
toktól.

De nem állambölcseleti elvekről akarván 
itt szólani, megjegyezzük továbbá, hogy a hi­
tel és üzleti bizalom hiánya csak kezdetleges 
viszonyok között létezhetik és osak kevéssé 
körültekintő egyének privilégiumát képezheti, 
mert erre nézve ott áll a gatantiák minősége 
s azokból ítélhet a vizsgálódó értelem és kü­
lönbséget iog tudni tenni arra nézve, hogy 
hol és hol nem állhat szilárd alapon valamely 
pénzüzelem. így például azt tapasztaltuk min­
denkoron, hogy az úgynevezett bukások va­
lamely pénzintézetnél, legyen az akár takarék­
pénztár sohasem ez intézet hosszasabb fennál­
lása közben, de rendszerint egy-két évi mű­
ködés után következtek be. Az e tapasztalati 
tényeket ismerők tehát már ebből is vonhatnak 
helyes következtetést és választani fognak 
tudni az intézetek közt, melyekkel bárminemű 
pémzüzelembe akarnak bocsátkozni. Ezenkívül 
azok, kik a helyiviszonyokat és egyéneket 
csak kevéssé is figyelmük tárgyává teszik, 
szintén elég tájékozást meríthetnek az ily in­
tézetek élén álló egyének erkölcsi és anyagi 
garantiájára nézve. A választmányi, bizottsági 
és igazgatósági képviselők és szakférfiak nevei 
mindig elég ismeretesek arra nézve, hogy 
azokat akár kisebb, akár nagyobb s teljes 
birodalmunkra is méltóknak, vagy nem mél­
tóknak tarthassuk. Mindenesetre — és ezt nem 
csupán hazafisági szempontból, mert vagyo­

núnkat puszta szempontokból nem knr? kaj­
tathatjuk — óvakodnunk kell oly intteofk- 
töl, melyek teljesen, vagy nagyobbára küMNAi 
és ennélfogva kevésbé ismerhető pénzemberek 
és bizalmi férfiak neveivel képezik a garaa- 
tiáL Óvakodnunk kell már csak azért is, mert 
nemzetgazdaságilag valljuk kárát musafc^.A 
mennyiben idegen tökét immatnyfatnak^ hmlnct 
a forgalom a hazai tökének aywft lísstamégte 
fennállhatást és hazai kezelőknek ad érdem­
lett existentiát.

Eltekintve tehát a hitel és bizalom ily­
nemű fennforgásától, határozottan ki merjük 
mondani ismételve, hogy azon szembekötő 
arány mely szerint minden más államban a 
mienkhez képest a biztosítás ügye áll, nem 
máshonnan ered, minthogy nálunk sokkal ke- 
vésbbé van megértve ez intézmény mini bár­
mely más államban, mely magát czivilizált- 
nak nevezi és nevezheti.

Ennek okát mi röviden ismét és imáét 
faji jellemünkben véljük rejleni egyrészt, mig 
másrészt az iskolában kezdődó gardsrfgi szak­
oktatás hiáayosságábán, melyet a hási neve­
lés ép úgy kevés figyelemre méltat, holott 
ebben rejlik minden nemzedék valódi életereje, 
bizonysága, megelégedése.

Terjeszteni kell tehát a biztosító intéz­
mények eszméjét; mert ezekben közös vagyon 
és erő van összegyűjtve, melyek által az ügyes 
sújtottak a végei pusztulástól mealetnek meg.

Közgizgatási bizottsági ülés-

Gr. Gyttrky Ábrahám főispán ar mstagwn 1M- 
tó Ír én a szép teámban megjelent bizottsági tagokat, 
az ülést megnyitja és jelenti, hogy Húsár István ár

TÁRCZA.

A Niebelungok gyűrűje.
A németek lllám-ja a fenséges Niebelungenének 

1200 ik év elején egy ismeretlen, helyesebben egy 
mindeddig meg nem nevelhető volt költő által egy, 
két nagy részből állő ogésxszé állítatott össze. Valamint 
Bomér az eposz mesterének a tnlonidákról irt költe­
ményeit a különféle Bhspsodok áljai bordatta össze, 
ép Ilyetén a Niebelungok éneke le, több írók munkái­
ból keletkeztek. Állítólag négyen volnának ezek, első­
nek Conrad, Pilgrim püspök írnoka van megnevezve. 
Fenségesen vannak nála Dankwart, Volker, Hegen von 
Tronje alakjai ideáliséivá. Siegfried, ez erőtől dnzza- 
doió hatalmas ifjú Krimbildet szereti, kinek szívére 
Guntber számára lsenland büszke királynéját Brunhil- 
det sikerül megnyernie. Egy hasztalan vita, moly a 
két férj előnyei felett folytatott Siegfriednek Hegen 
általi megöletését vonja maga után. Kombiidé e miatt 
bonnt esküszik. Újólag egybekel Etelével s meghívja 
a bnrgnndokot az udvarnál megtartandó ünnepélyes­
ségekre.

Itt a hunok és burgundok között harca fejlődik 
ki, mely az utóbbiak megveretésével végződik.

Krímbilde sajátkezű lég fejezi le Hagent, Siegfried* 
nek gyilkosát.

A költemény metrikus alakjában jám busók bán 
van Írva, itt ott azonban más vervlábskls vannak be 
leszőve, hogy ezáltal az egyöntetűségen változások ál 
tal segitve legyen.-

Ez eposzt egy fához lehetne leginkább hasonlít­
ói, — mert a mint az egy gyenge ojtóágból terebélyes 
fává fejlődik, játszó niuü blmbökat.és virágokat bajt, 
íly fokozatos fejlődést találunk a költeményben is.

Azonban a fát a végveszély fenyegeti. Egy undorító 
nyavalya vonul sejtjein keresztül; egy darab ideig 
ugyan még fenn tartja magát, a mig végre a vihar 
nak, mely őt megmegingatja, ellentáUni többé nem ké­
pes és öszszetörik.

1837-ben Wendel Gottochalk a Niebelungok legen­
dáját operaszöveggé dolgozta át és ebből egy styl tel­
jéé, szigoruszerkezstd drámát kívánt csinálni.

Mondák és my Urológiai vázlatok zsnéezeti hang- 
festészetre előnyösen alkalmasak, mert itt a zenének 
korlátlan tere nyílik, fenséges és hatalmas eszközei­
vel dolgozhatni. Már Schumann ta lelkesült ez esz­
méért, és az előre tervezeti dalmű anyagok sorában 
mint Faust, Eulenspiegel stb. mellett a Hiebeiungot is 
találjuk. Mendelssohn szinte rég tervezgetett esen, hogy 
a Niebelungok mondáját operává teremtse, amint ezt 
egy nővéréhez intézett és 1840. november 14-ről kelt 
levelében fel is említi.

Vischer a híres assthetikus sgy 5 felvonáson dal­
művet vázlatoson. Dorn berlini karmester egy Gerber 
féle szövegkönyvre zenét is irt A dalmű 1854-ben 
Weimárban látott először napvilágot, Berlinben, Béos- 
ben és Borosaidban szinte nehány előadást élt. Nyitá­
nya még ma is népszerű.

Végre Wagner következett. Már száműzetése ko 
rán (1850) a midőn mint politikai bünZe Svájcba ms 
nekűlt, foglalkozott ez eszme megvalósításával. Több­
ször félretette munkáját, habozott a remekmű megirá 
iával, attól tartott, hogy nem fog vele hatni.

Midőn azonban Lobengrinjával oly óriási diadalt 
aratott, fogott Ismét teljes komolysággal hozzá és er- 
nyedetlen szorgalommal, phisikai erejét túlhaladó oda 
adással, e közben azonban még Triston és Izoldáét 
fejesé be.

Wagner mily álláspontot foglalt el a mondával 
szemben ? Ö azt a legmagasabb költői lioentiával dol­

gozza ki, és az anyagot teljeses a maga ideába sosrtat 
használja fel. Keveset és est to megválloeott foresábaa 
találunk a Niebelungok énekéből <GlWtwteamssruag- 
bán. Az al- és felvflág pökkedék alakjai a peraoaift. 
káli hatalmak űzik a legaljasabb emutadiljtelffl Ét­
hatott játékukat A néaőre nézve kevésbbé keltemet a 
menynyei lények társaságát ébvesaL

Wagner mégis itt-ott tadott a telkekbe kis em­
beri érzést ojtaal A borgoadokat Ő asm temari má­
két ö a Niebelungokkal helyettesíti, koholtok, kft a 
földalatti ebaábben tanyáznak. Krimhüdst ö Gadna- 
nak nevezi, mig Hagent, Albánoknak Iává teszi.

Wagner leginkább a régibb mythotagiai agya­
gokhoz folyamodik. Mi tehát as egismék shpgimés 
tata ? A „szerelem és az tgoismns*. Minden aa arany 
után törekszik és az aranyon függ minden. A ki aa 
aranyat tulajdonába ejti a legmagasabb hatalom bir­
tokába jnt, est megelőzőleg asoabaa a ssnreteauől kell 
lemondania; gonosz szenvedélyek ragadják öt ti ás 
majdan érzi as átok súlyát aeely reá nehezedik.

Bűahödée és megbánás üldöei lépésről lépésre.
A semmisítő erő mindent tönkre temen, etek 

Brunbilde az egyedüli ki eUeatállást fejt ki. A gyűrt 
elég szomorúságokat regélt neki, és bátran mond le 
ajhin hóbortok és óhajokról, melyek földtakoc uralják.

Miután a gyűrűt ai ó elsmsknek vimsaa^ja, a 
boldog ée tiszta szerelemnek magát feláldoaó ad, kém 
örömmel megy a halálba, a ssaremeee és stópság m^ 
tandő, egy komor k^ján irigynégű hatalom követeti 
ezeknek megsemmisüléeéL

Ha Wagner azt mondja: begy ő a ennél esa^áa 
mint a szerelmet magyarázónak tartja alkalmasnak, 
agy ő msei egyúttal ama pozitív hatalmakal Jetei, 
melyek az ö seaodrámaibaa oly feaakölt te jetentie 

kifejeséeekbea ayilváauluak. Valamennyi mÜte a tinta 
te eseményt szerelem hvataehtól vonnak áthatva* ma-



nÓgRÁDI LAPOK.
akadályouUtása folyttá az üléooa részt ua robot

A faldvásott alispánt jslantós szarint a sorozás 
egész magyébaa msguyűgtató orodménryal folyt le, ki 

vért a nógrádi járásban, bot aa ifjucág igán oatoyí- 
nak és stkorceosodottnak találtatott A tOioMiat kö 
tll, mint nagyobb read bak, folaml itattak a vanyarezi 
4a A/*darfcri tüzesetek-, ex utóbbi község tőzkárosnlt 
jai jardra könyöradományok gyűjtését rendel tó el as 
Miepán. A vicinális utakra vonat kosó alispán! rende­
let közhsJyodéeoel találtatott a a bizottság enaok alap 
ján jóváhagyta azon helyes intézkedést, bogy a régi 
a 1884. daca 81 óig vezetett márnád Ások u utibízott- 
Ságoknak adómnak ki msgvixsgálae régeit, mivel ezen 
számadások, ■iát régiek, most már caakia a helyi kö­
rülményekkel ismerős tagok által és caakia a bolyni- 
náa vizsgálhatók felül Jelenté továbbá as alispán, 
hogy as utreadőri szabályok betartása száljából tett 
asoa intézkedés, hogy as utak a csendőrök által já­
rassanak be, helyesünk bizonyult, a a csendőrök ed­
dig 285 egyént jelentettek be, kik as utrendőri asa 

• bályok ellen rétoltok, • kik eeseriat bűnhődni is fog­
aik. Hogy a bét járásban as útfelügyelők os utibis* 
tatok nagyobb ösztönt nyerjenek bírálásuk betöltésére 
javasolta as alispán, hogy as útfelügyelőkre nősre egy 
100 fitos, a aa utbístoaokra nésro egy 50 frtoo ősz- 
töudjj létesitessék, maly ösztöndíj évenkint a legjobb 
közegnek fog kiadatni. Esiránt a közgyűléshez átira- 
tik. Végül jelenté as alispán, hogy a gyámpénitári 
kötvényük behajtása folyamatba tétetett.

. A katona elbocsátási ügyek törvény szerinti el- 
intézése után olőadatott a kőim unka ▼ ál tóági bit rá 
lékokról stóló jelentét, tneij a kimutatással együtt a 
kőim un ka miniszteri umboz fel terjesztetik

Sáatha Mihály megyeri plébános ár panaszos ügyé 
ben as Iratok fölszerelve nem lőrén, kiadattak a já 
rási molgnbiróoak.

A lemondott Placby Gyula és Mrőter Béla riei 
■alis elnökök helyébe Fajuor Sándor és Berxericsy 
Béla mográlasstattak.

A gr. Czebriln és bg. Koburg költ fen forgó bel- 
ris szabályozási ügyben a S-ad fokú miniszteri batt- 
rnsai, mely a gr. Czebrián javára botolt 2 od fokú ha­
tározatot jóváhagyta, kihirdetés és 15 nsp alatti 
végrehajtás végett a járási siolgabiróoak kiadatott.

Sógor József és 8iajbert Lajos a.-oroezi lako­
soknak a képviselő testület megalakítása el Ion beadott 
fdebbesésök elkésés indokából elutasittatott.

• Nógrád községe utasítva lett, hogy Bel Iné Béla 
1 70 frt költségét előlegezze.

■ Körffy Rudolf felebbeséso, a miért Madách Alá- 
* dár felszólalása folytán-a Táros mulyadi régi utat ón­

ját birtokán a közlekedésnek átengedni kötoloztotott, 
elutasittatott, mórt a ndgabtó: óz alwpéax két egy­
behangzó határosat ellen további jogorvoslatnak nincs 
helye.

; A <, Á r v a 8 g y. As olitléiendő ügydarabok néma 
volt april 6723; ebből ehn téz t ete 11 8 referens által 
5688. Hátrálék: 1185. (A hátrálék apadó félben van.) 
A gyámpénztár állapota: 575,084 frt 99 kr. Tartalék 
alap: 9351 frt 25 kr. — A jelentés — tudomásul vé­
tetett.

A looonczi árvaszék jelentése is tudomásul vétetett 
- ? Tas így. Küldöttség! jelentés folytán elhaiá- 

rovatott, begy as országos népiskolai törsskönyv rées- 
beai elkészitóséaek költségei iránt a megyei kösgyfl- 

. lés magkerestetik.

* lyot as énékieoség te szenvedély ességtől fogva az ide 
álla isteni tierelam legmagasabb fokáig látjuk fejlődni.

A Niobelungok gyűrűjében Siegmund éo Siegliode 
■ szerelemnek már mint egy nemesebb momentumát 
mutatja, egy oly világ köxopett, bol as irigység te 
gyűlöletesség as alamussiság te a durva erőszak ho 
■oL De még as emberi szenvedély természetes paráss- 
jában a saját magái érdeklő akaratában merülve. 
Hogy esen akarat tragikus kuvetkosméuyképou a más 
hatalmak akaratával konfliktusba kerülvén ezáltal ma­
guk ássák sírokat te velük egy égési világot vétkek 
te bünhödte által semmisítenek meg.

A oonseqnentiák egyike azonban e legnemesebb 
emberi értésnek a szánalomnak, mely Brtnubildoni 

' vében a pár irányában felébred.
Itt virad fel as emberi felebaráti mretat ősimé-

* nyi bivatottságának megváltó ereje. A részvét te ssá
* ■álmát Bieglinde a Walküre 8 Ik felvonásába előfor­

duld fenséges dallamában kössön! meg, moly as 
egész tetralógia utolsó jelenetében teljes erővel nyori

* Ismétléséi.
Wagner kellemesen csalódott reményében a ml- 

lidőa müve ooaeeptiójánal azon sggodnlomnak adott 
kifejezést, hogy vélő nem fog nagy diadalt ülhetni. És 

valóban, miért uo logysn az.ily műfaj h cultiválva? 
Hitt Betboven fiymphoniái te Bindol Oratorinmjai se 
Jöttek a „profafannm vplgus" stámára írva, miért uo 
Mttmrnn egy oly daimtotyl, moly csak sgy biionyoo

italoz Ferenci b. gyarm. poig iskolai tanító 5 M 
éves pótléka iránti kérvény pártotólag feliarjeettoLk.

A oomnoujfalusiak sem kapuk állami segélyt ia- 
kolájuk beiyreállitáaára. Mi végből a járási siolgabtró 
utasítva lett annak a kosaiéttlására, vajon a köia>g 
a maga értjéből nem képéé e as iskolái helyreállí­
tani. te hogy mily költségek ssükságoluuok ex iskola 
kijavítására ?

Sléiio^-or Ferenci saécsáayi ixr. iskolaasékí elnök 
kérvénye aa ixr. alapból segély írást, pártolólag fcl- 
Urjeutetik.

Több iskolai ssámadás folUrjeaxtoteti a kteokt 
miaisxtoriumbos.

Jogügyok. Gulfreuad Márk esiráki lakos regaio 
ceonkitáaban olmarasxuiutott.

A mátra verebélyi elöljárók, a miért a fcöxmuoka 
hátrálékokai be nem hajtották, a járási esolgabíró ál­
ul 20—20 frt bírságban maraesUttatUk. A marass 
tolás, a jelzetük résiéről beadott folobbeste elvetésé 
ve), — bjlyben hagyatott.

Demeter Jótief a. palojui lakos kérvénye, bogy 
865 frt árva kőleoönpéux hagyassék meg nála, illető 
kességből axárvanékhex áttéUtik. * *

Adóügy. April havában befolyt ömoeen: 83^383 
frt egyenes adó. 7000 írttal több, mint Uval, april 
havában.

Küldöttség: viugálst alapján Tindira Jóxsef fü- 
lek-püspöki plébános IV. ont. kereseti adója belyas- 
bittetvén, adója *1400 frt jövedelem után vettetett ki. 
— 1885 ik évi adója 23 frtbau állapitutik mag, s 85 
frt helytelenül kiveta't adója leiratik.

A pénxlgyminittUrium som fogadu el a kőiig, 
bízót uág aion ja vas látóterű fel tarjon t énét,, mely boa 
véleményeveiül!, bogy közvetlen adó Ősötökül no 100 
kanom kOO írton felül fizetők Ukinteasenok.

Több felebbexte, Sneller Józsstnéé, Gécsi Tiva­
daré, Agócs Istváné olnsasitutott

Papp Zíigmond kiegyxö 25 frt bírsága 10 írtra 
szállíttatott.

Placby József te Szerémy Gábor fnbirák kér­
vényei, a térkőkre rótt adóbehajtási költségek elen­
gedése iránt, pártolólag felurjeeitstnek a pénzügyid 
nimerinmboz.

Vsgner Endre losoneti ügyvédet terhelő illetékek 
behajtásáért a felelősség alosouexi polgármnter ellen 
kimondatott. .

Ropper Ferenci b -gyarmati lakosnak okt. 1 ig 
adóhalasztás engedélyestóUtt, illetve ax niránti kér­
vény fel térj öntetett.

Mintegy 80 esetben a reál adóvégrehajtás elren­
deltetett.

Börtönügy. Fegyenesek száma: 820 férfi 10 
nő Havi keresményük 227 fit 51 kr. Dr. Meüehor Fe­
renci kir. ügyén ur jelenté, hogy a fogház épület lég 
közelebb javítás alá kerti 14,000 frt költséggel.

E g é s y é g 0 g y. Dr. Kacekovics Gyula főor­
vos teljesen kimerítő jelentést olvasott fel egészség­
ügyi állapotainkról. Eszerint az egéességügy uem ked­
vező ; több bolyon himlő járvány uralkodott, mi vég­
ből az óvintézkedések megléteitek. A halotti torok 
botilUttak. Az iskolák bezáratását azonban a főorvos 
indokoltnak nőm találta.

Útügy. (Feiglstoek főmérnök távoilétébse elő­
adó : Bsintner Arsold) A jól kidolgozott jelentés ne- 
rint az utók jó állapotban volttk. A ribai hid felépi-

mogbatároxott Ízlésnek felel mag? És ez irány nem 
le maradna ily korlátolt határok között, ha Wagner 
élets korában a tetralógia lényeges rövidítéséi eszkö­
zölte volna, te ez által as előadás 18—19 ór^ja a fö­
lére redukálódott volna.

Mórt tsgadhallan, bogy a zsnoszsraő több helyütt 
épenoéggol klassikus epikai szélességben terjed ki te 
hogy o czélasoégok, melyek már magába véve fárasz­
tók, néha még fárasztóbban működnek azáltal, hogy 
az egész mű kivételsélkül rocitaeioknak játszódik le 
as oneembla éneket pedig az utolsó jelenetig teljesen 
perhormkátya.

A hallgatót terméssotosea lehangolja az, ha pl a 
a vándor te Mimé között folyó végnélküli párbeszédet 
meghallgatni kénytolanlttetik. És az ilyen hosszadal­
mas te unalmas helyek meglehetős gyakran fordul­
nak ölő

És másrészt kellemetlen hatásáéi vannak a hall­
gatóra a Wagner által hasrnált szavak, melyet v^jmj 
kevesen értenek meg; az örökös te a ml miatt unal 
mássá való állíteratiók; végre pedig a plotáa nélküli 
ungrándozások a kieseikül Niobelungon anyaggal; s a 
ooandálosns te tázitóo jeleneteknek a színpadra való 
hozatala; mindetek nem alkalmasak arra, bogy az el 
fogulatlant jó htngnlatba hozza te ezáltal a mester 
niatémáinak ellenei éles jogos fegyvert ömölhetnek 
ellene. *

lése írást májas 22 éa inon a vsraeeyiárgynMs, mi 
vol a múiozuriam a köluégekat migaisvaxu.

Több vicinális számadás sz anbúeueégekaak ki 
adatik.

Póstalgy. Ssűebáaya kteaég kérvénye poou 
állomás i*áat pirtoiólag ísttnrjamisük a bpast psau 
igaxgntóoágboz.

ülés vége d. ■ I órakor.

■ymi B'tylrBti VirX •*><•444
á> «ab«rf smümb esak égy éfi te MStew M
ftóMás satókját tetóa tótja tó rctekUtetoM. ktostAsM • ws 
teUltótó Któyn M a leiTtóMa asMatóMtea m HStót
■ akarat tmXÜ

As fly egyteteMi tótó kSteMég c—ktewar tóitók a kSate 
■ foiíMMrí m «<yetek rakM inHi«it • «mA »ag- 

írSsa Utóeétóg egyMUtótakat, téaaüMa-
któ alapit: Mt a ssettóM • ktetój ■IvtóMtet. a«MMít*tóre. tust 
— vééai a kScragyeat • • gySagtó »yV3c*>' mm-
feklfesk.

Ily íattaBéayek létósttéM • faaUrUM a bp »«iy»a agy 
kOseSg sxaltóau s tárMÍatei éisOe M Mpot »y«». -— CssSi m- 
tetja tó tógjabtea agy MaaSg telvtótaégan a tárasAatei tótóakn 
tesva iutót* a tóvateU.

Balaaaa-Oy ama! véna asdteMi kép* kaOvvaS. smo Si­
klatta Mr a vaa- Aa mi*t któaya falytóa fatótarétó ataaágateA- 
aégtó, ajaéaa a«g«*<véi*U a£*a Uctestet aatótóató égy aayag: 
•rajét tólteMaátói

OsSateg* •CJMtó, lArmiaUkat alapit ■ aaaktó aayagfiag 
featartja te Mgttyai.

Uyaa atópaa ayagstók SaktetM eteuhi agytate te — SMty- 
s«k tagjai • véroa paigkrai te tetteit te aaak vwtótó-

D« attól teadaa így m «gytót is Mák égy tó&Mfe te fai. 
adattó. Mák agy ayajUtó bitóM Mgiiyt a tfaatia «*d«któka*k 
ka M«r«i MktóyMMtótk. gyarapaéaak.

8 tegy a tórtáajtt teste atóaaat kall, BateMa^yar- 
•at kfaSaadgv jé kdnMvéhM BéMaa te teaate

Viagipőak karte s a tejsa ily tóikas k falaiig tóéaaatkaM- 
•Ag* a«U«tt eMkteaar Mgitt* tót*.

kArtak Heteit, a kSayW Aaaa tlteraket. mm 
▼•tett « riteMÍ!i« tetei pAasakte — caak a Mjét AMiAAA mmi 
•tótt tartók aátf*Aa/tó t

Ugyaaú t hé Sl-éa a faatekbi ctei ctórteAt* taaaaa aa. 
lataAgga! •gytektedtt M*t*aM* jtóákaa lyagte tete-t rmV irtat, 
aalytes aaaaakatói hSigyviaktót alkateaa tárgyakat a faré fcS- 
■öiaAgUl pedig ttatóeafakrt.

Bp agy s MlataAgat aagtóM este • atóketevié támfal 
• kAt dalárdáik Által javaikra readewaM estóiy • ■Aeneg a 
dázgyakorlat Talaaüit a Nyüjeatea tartóid* ten* ■atefangn 
▼ató exivM aegj«l«ateiket kArjCk.

Felkeat aealtóaA Mlgyeiik. Angteik s a JMrt tevéié QA 
rtgnk a bfatMHAk. tegy a vtegép a égte** d • enai -----
GyamaS kSsAasAge Imát egy aarateadé eatókkal Srtkifaate 
aeg aevAL Vagaar JrtaAa,

lak. k e. tBkár.

H i r e k.
Hymea Mzhhsy Sándor b.-fyurmati derét ág Jó 

törekvésű" szabó Üzlet tulajdonos, május hó 10 4* js 
gyeste el Szabó Ilonkát, Szabó Sándor polgártársunk 
kedves és czoreUtreméltó leányát.

Sremdyi Wr. Lnszly István ár, a L. én V. fis!, 
nerkeeztóje máj. bő 15 én B. Gyarmaioa időzött.

Gráf Syftrfcy Ábruhám ár megyaak f&epáaja — 
áldozatkészségének ismét újabb jelét adá as álul, hegy 
az erdélyi magyar közművelődési egviot javára *100 
irtot adományozott, o ez álul az egylet alapító tag­
jává lőa.

A b -gyumati Ipartezttiet máj. hó 144a hüagyn- 
lést tartott, melynek tárgya veit as elnök vétasefás, 
miután Karlik János eltávozása folytáé as alnőkiazék 
megüresedett. — A vílasxXást megelőzőleg érdekes 
epizód fejlődött ki. Ugyanis a csiszudia egylet tagjai, 
kik a gyűlésen eum gentibán Bugjeleauk, kijeloalették, 
hogy nskiknem koll elnök a miután kissé s^jcugó ma 
gaUrtásuk végett ax iparbistoe ár álul readro utasitei- 
Uk, a kösgyülést’ttuloiőleg elhagyták. Bézuy aa ilyen 
éretlenség nem válik becsületére a csizmadia egylet­
nek. Úgy látszik, hogy a csizmadia egy let nem akarja 

a törvényes állapotokat, melyeket as ipartörvéay bén 
tóéit, megszívlelni. Választásra kerülvén a sor, elnökül 
Kommorell Gyula váUszUActt meg, e helyébe eMtjá- 
róeági tagul Szabó Sándor. — Kommeroll ár igen jó- 
ravaló és szorgalmas tagja volt eddig az egyletnek s 
épen ezen szép tulajdonok folytán ösnxpoatcenlt benne 
a közbizalom.

Nófrádmegye összes árváinak iarailasai öeese- 
iratváa, ezen ingatlanok beesértéke 3.<02,340 frt 87 
krra esámittatott fel.

Keleti Kálmán városi orvos ár jelentése szerint 
&-Gyarmaton, a kanyaró járvány színé télben van, 
amennyiben e hó 8 tói csakis U betegüHei oeet for­
dult elő, t mindannyi kedvnső lefolyással.

A fbmdkáx tMhtal megyénkből m 1*85 VII. 
t ez. értelmében vagyoni képessésök alapján fotvó 
tettek Gr. Gvürky Abrahám, Gr. Degeafeld Lajos és 
Gr BerchtoW Rikbard arak.

A megyei áBandó válaextmány a jua. 2-hi köa 
gyűlés egyes tárgyainak olökéezitáes végett bUnap, 
május 18-án ülést tart

Tll. Ipoly kosain mdjus hó H4n nagyobbrendá 
tűz volt a délutáni órákban, melynek több épület oeett 
áldozatául.



NÓGRÁDI LAPOK

A füMdőti magyar köimüvalődétl egylet nóg 
ridmagysi fiókjának vilaszlmúnya e hó 14-én Köyy 
Tivadar igazgató úr elnöklete alatt ülést tartott legin­
kább a czélból, hogy a közgyűlési tárgyakat élőké- 
szitás. A köigyüléejun. hó 20-káig megtartatni batá 
roatalott Az igazgató urnák eaen egyletet érintó évi 
Mtményekről tett jelentése tudomásul vétetett, söröm 
mal fogadtatott azon igazi hazafias lény, hogy Sünre- 
caányi Emil tereskei birtokos úr 100 írttal lépett be 
as egylet alapitó tagjai kösé. A számadások, melyvse- 
narint as eddigi bevétel volt 166 frt 82 kr, jóváhat* 
tok a Kapósai látván pénztárnok úr a mull évi száma 
dánok terse alól felmentetett. A nyitni központi tá­
kolmány 67 frt 82 krt küldött át, — mely itt 100 
frtig kiecéuitelvéo, eaen 100 frt, mint jntalom dij 
60—60 fajával két oly nógrádmegyei tanítónak fog 
kiadatni, kik a magyar nyelv tanításában a legtöbb 
eredményt mulatják fel. E végett felkéretett a jelen 
volt tanfelügyelő úr, hogy a jutalmazandókra nézve 
niveeko^jék javaslatot készíteni. Elhatároztatott as ia, 
hogy a megyében lévő összes egyletekhez (kaszinók, 
támlátok, pénzintézetekhez) átirat menesztetik oly 
felkéréssel, hogy az egyletbe akár mint alapítók akár 
mint pártoló tagok lépjenek be. A eelmoczbányai fiók 
egyletnek as alapszabályok módosításán vonatkozó a 
doeenmlizátiót tervező javaslata, egy pont kivételé­
vel, mely a központi tisztviselők fizetését is kirínia 
eltörölni, elfogadtatott. — Megrendelteiéit a felvidéki 
nemzetőr czimfl lap is. — Az igazgató úr tudomására 
hozta a választmánynak, hogy a közművelődési egylet 
es idén máj. hó 80 án Trencséu-Tepliczen tartja köz­
gyűlését, melyre a tagok meghivattak. Végül, miután 
a nemzeti intézet választmányában résztvevő tagul 
Komjáthy Jenő úr megválaszlatott, az ülés as igazgató 
úr által feloszlatott.

Hogy fogadta Nyttra a pánszláv zarándokot 7 Er­
ről a N. K. a következőket Írja: Valaiek Pál, ez a 
hazaáruló cégéres gazember — úgymond — ki agy 
évtized óta hol vakondok, hol nyílt hajtogatásaival 
odavitte a dolgot, hogy* a Nyitna és vidékén, úgy 
szólván, végleg elfojtott hazaáruló pánszláv elemek 
újabban ismét lábra kaplak, titkos szervezetük tekin­
télyű számú tagokat számlál 8 alig ven már környé­
künkön község, hol bizalmas emberük vezetése alatt 
hazánk a dynasztiánk ellen fiók bandák nem támad 
tak'volna, melyeket valamint a hozzá a titkos pánsz­
láv papok, tanítók áltat küldött nj szervezeti anyagúi 
felhasznált ügyes-bajos feleket, ő látja el izgató és 
népbutitó pánszláv röplntokkal, ez a gyáva fickó, 
kit útcán fejbe vernek megtorlás nélkül, s neje meg- 
becatelenitésére tanukat csődit össze lakásán, a aztán, 
hogy a hozományt no kelljen kifizetnie, tovább foly­
talja az együttélést, régóta erős próbán teszi már fizol 
műivel, Nyitnvároe hazafias jó hírnevét kipellengérez­
vén, a város polgárai toraimét, nyíltan hadat hirdet a 
magyar uralom ellen, provokál úton útfélen, például 
egy ízben a törvtaynéki pertárban dühöngve orditá: 
B«i jogon uralkodnak itt a magyarok ?a (Minugyan 
megkapta o feleletet, hogy t i. azon a logon, mert a 
Zobor négyén akalttotUk fel elődei vezérét). Ea miu 
tán van olyan állam, melyben ilyeneket eltűrnek, sőt 
megengedik, hogy magyar ügyvédi diplomával legyen 
alkalma a himpellérnak a népet ámítani, oaajni, a már- 
már tartani lehet,hogy az alattomos ármánykodás nyílt 
összetűzésekn vezet, midőn utóbbi időben Valaiek még 
azt is megtette, hogy Kiewen, Moszkván keresztül 
Szant-Pétervárra zarándokolt a Cyrill és Method ün­
neplésén, onnét Axakov, Risztios s több más, hazánk

*
halálos ellenségeivel romlásunkra követ fejve s öeeze 
esküdve hazajötte után ezek névjegyeit a emlékiratul 
dicsőkvőlag mutogatta még a közhatóságok helyiségei 
bon ia: csordultig telt a pohár a pénteken este zabo 
gó esőben megkapta azt, ami világosan jellemzi mire 
becsüli a polgárság e különben ép oly buta ügyvéd 
nők, mint Kígyó ravaszsága dühöngőaek működését, 
t i. megkapta a macskazenét. Igaz, hogy a teljesen 
jogosult harag kitörése átlépte a megengedhető kor­
látokat, s az illető lakásának ablaktáblái, ablakai és 
redőnyei teljeoon elpusztultak, a bútorok s falak a tin­
tás üvegek tartalmának messziről látható nyomait vi­
selik, a es talán nem is helyeselhető, de a ki szelet 
vet, vihart arat, a a hazafias indokok mérséklik a eee 
lokvésbeni túlmenée bessámitátásáL Célra vezetőbb lett 
volna és lenne, ba a társadalom összes-tisztes tagjai 
a szégyenére való ombortkizárnák, lépten nyomon érez 
látnék velő megvetésüket; de mit mondjon k akkor, 
midőn a megyei tisztikarnak, jelesül az árvasséknek 
egyik tagja B. M. úr, s a bírói karból ia egy D. A. 
a következő nap reggelén részvétük jeléül, talán ön­
feledten, kezet nyújtottak a hazaárulónak. Csak as az 
egy vigasztaló, hogy több ily esetet, hála Isten, nem 
jelezhetünk. Különben tiszteeségee polgár az ilyen em­
bernek lakást sem adna, mert úgyis elősegíti itt ma 
radáaát. Mit szól mind ehhez as ügyvédi kar, e az 
ügyvédi kamara? Vagy csakugyan olyan volna az az 
ügyvédi jó hírnév és becsület, as ügyvédfhi rátán, hogy 
az Íly*n gyalázatos ember hazaáruló Őzeiméivel kó 
nyelmeeen helyet foglalhatna köreinkbe? — Valaiek 
Pavol ügyében — a hazafias érzelmű polgárság kö 
zOtt oly Irányú mozgalom indult meg, hogy a városi 
tanácshoz indokolt kérvény adaseék be, mely szeriül 
Valóinknak a Nyitrán való tartózkodás eltiltásáét. 
Hírlik hogy Valaiek e len illetékes kamarája előtt az 
ügyvédi kar is célravezető lépéseket szándékozik tenni.

A losonczi gőzmalom felszámitóul a máj 6-ik 
közgyűlésen megválasztattak: Flittre Károly, a beaz- 
terezobányai takarékpénztár Pokorny Gusztáv, a lo 
sonczi takarék hitelbank, Dúsbak Ádám a népbank 
igazgatójai, Alk György és Laszly István urak.

Csekély költiég mellett nagy nyeremény van biz­
tosítva mindazoknak a kik Brandt Kihord gyógysze­
rész Svájcai labdacsait használva (dobozonkint 70 kr. 
a gyógyszertárakban) tülökét kitisztitják s er által 

- azt uj életre serkentik s megerősítik. Minthogy La 
gyarortzágban Brandt R. gyógyszerész svájezi labda­
csainak különféle utAnzatai léteznek, arra kell gondo­
san figyelni, hogy minden dobozon, czégjegyfll, egy 
fehér kereszt vörös mezőben s Brandt R. névaláírása 
meglegyen.

frissíti áttaiáses biztosító társaság (Asslesreiisai fteae- 
rall) Lapnak hlrdsteiónri róva tilsa kBságtk tm 1841-baa ala­
pított, svacsak legrégibb. hassa egyssersaisd s legnagyobb Ms* 
tesltó iotázetekhes tartozó társaság 1884. éri, immár 53 évi zár­
számadását ás mérlegét ás tezzdjj- Hitték bevétel s awt la­
folyt évben, ss összes biztosítási ágakbaa, kitett 13,758,097 frt 
10 art, s tokák kamata fsjébes pedig bevételesteteU 1-200.&18 frt 
M kr. ás 1884-ík évben 43,543 káresetben kifiwt.lt kárösszeg 
8,637,696 frt 18 kr, s Így a Generáli alapítása óta 568,581 kár- 
esetben 178.ÜW írt át krayb kárUrftéet adott. & 1.644 M5 
frt 25 krral kimutatott M nyersnélbői elad sorban is as es irány­
ban, igen óvatos társasági alapszabályok intáskedta.insk mogf oie- 
Mleg, a 816,296 frt 8 krnyi ártákpapirnyvreség es árfolyam-hal- 
lámsások fedsistáro alakitett tartalékhas esatolistott. s,ly esnek 
fol/Uo-845,574 Ért-OC km emelkedett; továbbá Símj.OöO frt ás 
Ingatlan tartalékhoz Íratott, mely es által 707,145 frt 65 km 
gyarapodott. Habár a Jégbiztosítás! ág csak 154,844 frt 88 krnyi 
nyereséget mutatott fel, mégis kerek Oessogben 200,000 frt fordit- 
tatott jígb latos! tázl tartalék alakítására, melynek as a rendelte- 
téee, hogy esen igen venályes bistosltáal égben s resnsbb évek 
terhesebb vesztesége ellen némi fedezetet nyújtson, k dijtsrtaUk 

1.1W,8M frt 80 km! aseperodett, agy, hegy m 1M4. év! in- 
esember 31-áa 9O174A91 frt Nkrnyi tehlMMyee taeMgoé értei, 
ás intését tewea bislMitoki alapjel esek aaerbu. a Welytáetan 
1.974A11 frt 94 krral gyarapedtaá áe krtiaseifc ránavtaytobábem 
te Usspésstertalekebbaa 81490^75 frt W krt. mely te. aMest 
a Masátett vagyoa-klmstatáe IgMelja, lepeee jo értékekbea van 
elhteyeeye á tartaléktokák fly banán gyarapétáaa maOeát te ea 
intését ebbae a beiysaUma van. begy a 815 Érttel bálnát ott sfaa- 
vények után .100 frankét. vagyU 186 írt aranyban laet aantote- 
kal ás tatásat kátéiénak fnlytoncrt baladáete te terUs taíUéeMl 
nagy mértékben etteegüí a már btet bnrtsteH állag, én etem! bte- 
toeitáte ágbaa J4v6 években eaefakes dtjkAtetesteayek 81JBM441 
frt 88 krra menaok. aa életbútoeítám ágban pedig IMI én őa> 
csember 3l-ée 63.174,0 frt 76 krnyi Uáa vett basteemvu.

Al Sisá Bágyv te tesományi sáaavéaytána-
ság Bedapeatea. lapnak túl ezámábnn megjeteaé htedatéeét t. eé- 
vaaáiakaak ágyaiméba ajánlja*. Esaa latén* 17 év éta taaál 
o a lagjebb hiraévnak Crvond. CváUal háton memeu ée maaattea 
nyírt, valamint bárról ayírott te tímár gyapjmt gyérflng veié m- 
sásra én bixemáayl eladáara. Báteaekot aysjs jmtaeyee kamasteá 
mellett Lelkiismeretea eljárása fuytáa a gyapja kmeebedíé M- 
selmát teljen mértekben kiérdemli.

■al 8iá»aakbaa feriaa Kamata Femts bméapaetí Amy. 
képéas hirdetményét ajánljuk t olráeáan* ágyaiméba.

Helyeabltú Lapuk m«H oámábu a nemzeti tatának! kla- 
lésben as íratott, begy Sdtoreaky Jáascsé aa tatásat eaá^stes 
b írtat adsmáayoseá. Est oda (gátolják, ho^ esen lemget an 
alispán ur édes anyja : «sv. Scftevasky Mártenaé érhMgy faagy - 
aága veit esrvea a Jelzett énéire UemáayMai.

Babonát. Egy tárenaágbaa arról í oJjvia a Ur 
aalgit, hogy etakugyau ntreacaáticanógat cím t az, 
ha tizanhármaa ülnek egy autalnái. agy ép etzxí ét 
ép gyomra ur ezt a véleményt oyílváattá: vMind«a 
etette tzerenezétituiég, de csak abban az eeetbeu, ha 
tizenkettő számára terítettek.

Nyilttér.*)
Dicséretre máltó.

BerczaUer József h.-gyymati lakot 1-eö saátaa 
W art beim péoxiárát, melyet kinyittatni képet nem rótt, 
annak ajtaját lakaton által tzéttöretai kéntoleaittetett; 
azt Fridmann Adolf b. gyarmati gépéez laktton ügye- 
sége és képességével bciyre állította, ée aműzáratngy 
mint új korában volt, elkéezitette, melyért nékie k* 
szünetet mondok, a Őt bárkinek mist tzakavatott em­
bert ajánlhatom.

•)E rorzlhsn köslóttekért sem vállal Mzltetegrl s Snart.

Felelős szerkesztő:
Horváth Danó

HIRDETÉSEK.

816—880. sz. Árverési hirdetmdmyl kivárnál. 1—3
A sséeeényi kir. jbíróság mint Ukvi hatóság kftiblrró teexi, hogy Gr. Zichy Zslgmood végrvhsitató- 

nak néhsi Pussts József örökösei végrehajtást szenved5k elleni 65 frt 42 kr tőke követelés fa jár. iránti 
. végrehajtási ügyében a b -gyaraatl hír. torvwék illetve sxécaényi kir. Jbiróság területén lévő Felső-Ln- 

dány községében fekvő te ezen község 2. ss. tljkvl Ivében a. 1.1—14. törsz, alatt foglalt •/. telekből vég­
rehajtást szenvedetteket illett % telekre as árverést 1403 frtbsn ezennel megáUspitott kikiáltási árban 
elrendelte, fa hogy a fennebb megjelölt Ingatlanok as 1885. évi junius bé 10-ik nspján d. e. 10 órakor 
a helyszínén Feuő-I<udány községeben megtartandó nyilvános árverfaen a megállatott kikiáltási áron 
s|ul is elsdstnl fognak.

árverezni szándékozók tartoznak az Igatlanok bereárinak 10*L-iát vágyig az ezeknek megfelelő 
összeget készpénzben, vagy as 1881, LX. u ez. 43-ik Í-Sban Jelzett árfolyammal számított ét az 18'1. évi 
november hé Lén 33Mszám alatt kelt igassAgOgyminUiteri rendelet 8. |-ban kijcttlt ovadékképfa érték­
papírban aklkoldött keséhez letenni, avagy as 1M1.60 L ca. 170. |-a értelmében a bánatpénznek a bíróság­
nál el őlegoseihsl véséséről kiállított sssbálygierö elismervényt átsző Igái tatai.

Kell Bsécsénybena kir. jblrfaág mint tlkvl hatóságnál 1885 évi marczius hó íH-éu.

kifiwt.lt


NÓGRÁDI LAPOK

Nyomatott a kiadó tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton 1885.


